
UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT   

Số: 38 /KH-SNN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Sóc Trăng, ngày 18 tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Mittinh và thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản 

nhân kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy sản Việt Nam 

 

 

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến 

năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-TCTS-BTPTNL ngày 29 tháng 10 năm 

2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản phê duyệt nội dung, kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ tái tạo, bổ sung nguồn lợi thủy sản tại một số lưu vực sông và 

vùng ven biển đồng bằng sông Cửu long giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ Công văn số 783/BNN-KN ngày 26/01/2024 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc tăng cường thực hiện công tác tái tạo nguồn lợi 

thủy sản năm 2024;  

Căn cứ Công văn số 606/VP-KT ngày 31/1/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng về việc tăng cường thực hiện công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản năm 

2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-CCTS, ngày 14/3/2024 của Chi cục Thủy sản 

về việc triển khai công tác quản lý khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch 

tổ chức mittinh và thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân kỷ niệm 65 năm 

ngày truyền thống ngành Thủy sản như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường quản lý, thúc đẩy sự liên kết, phối hợp giữa các Sở ngành, 

các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, cá nhân trong công tác thả giống tái tạo 

nguồn lợi thủy sản, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác tái tạo 

nguồn lợi thủy sản. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và huy động nguồn lực của các 

tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, tăng ni, phật tử tham gia hoạt động thả giống tái 

tạo nguồn lợi thủy sản; đồng thời tiến tới xã hội hóa công tác tái tạo nguồn lợi 

thủy sản trên địa bàn tỉnh. 
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2. Yêu cầu 

- Lễ thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản đảm bảo tính trang trọng, phù hợp 

với điều kiện, truyền thống của người dân địa phương; thu hút được sự quan tâm, 

chú ý và tham gia tích cực của các Sở, Ngành có liên quan tỉnh Sóc Trăng; các 

Doanh nghiệp; các Hội nghề nghiệp; Hiệp hội trong ngành thủy sản và các lĩnh 

vực khác; các Tăng ni, Phật tử, học sinh và cộng đồng. 

- Đảm bảo tính khoa học, hiệu quả trong việc lựa chọn loài, cách thức thả 

giống tái tạo nguồn lợi thủy sản; từng bước đưa hoạt động thả giống tái tạo nguồn 

lợi thủy sản ngày càng phát triển có trọng tâm, chất lượng; tập trung tái tạo các 

loài thủy sản có giá trị kinh tế, loài thủy sản bản địa, đặc hữu, loài thủy sản nguy 

cấp, quý, hiếm vào vùng nước tự nhiên. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện  

- Tổ chức Lễ mittinh kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy sản 

Việt Nam (01/4/1959-01/4/2024). 

- Tổ chức treo băng-gôn tuyên truyền ý nghĩa ngày truyền thống ngành 

Thủy sản Việt Nam và công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản. 

2. Thời gian 

Bắt đầu từ 6 giờ 30 phút, ngày 01/4/2024 (thứ hai). 

3. Địa điểm, phương tiện 

- Địa điểm mittinh: Cảng cá Trần Đề; Ấp Cảng, thị trấn Trần Đề, huyện 

Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng. 

- Địa điểm thả giống: Cửa biển Trần Đề. 

- Phương tiện thả giống: Tàu Thanh tra/Kiểm ngư của Chi cục Thủy sản và 

huy động 02 tàu đánh cá của ngư dân. 

- Địa điểm treo băng-gôn: Tại trụ Sở chính của các đơn vị trực thuộc 

Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trụ sở Phòng Kinh tế/ Nông nghiệp 

và PTNT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

4. Nguồn giống thả tái tạo 

- Đối tượng thả: tôm sú giống, cua giống và một số loài cá giống có giá trị 

kinh tế cao. 

- Nguồn giống:  

+ Nguồn giống thực hiện công tác xã hội hóa, (Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Sóc 

Trăng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã vận động từ các Tăng ni, phật tử, tổ 

chức, cá nhân và Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để thực hiện vận động giống). 

+ Nguồn giống mua từ kinh phí không tự chủ. 
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5. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự 

- Thành phần tham dự: 

+ Cấp tỉnh: Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, các đơn vị trực thuộc và Đoàn viên thanh niên Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Sóc Trăng; Bộ 

chỉ huy Bộ đội Biên Phòng tỉnh; Công an tỉnh; Phòng Cảnh sát Phòng chống tội 

phạm về môi trường; Phòng Cảnh sát giao thông; Chi cục Bảo vệ môi trường; 

Phòng Tài nguyên Biển, Biến đổi khí hậu và Khí tượng thủy văn; Báo Sóc Trăng 

và Đài phát thanh truyền hình.  

+ Cấp huyện:  

* Huyện Trần Đề: Lãnh đạo Huyện Ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; các Đồn Biên phòng; Hải đội 2; Ủy ban nhân dân xã Trung Bình, thị 

trấn Trần Đề; Đoàn Thanh niên CSHCM huyện Trần Đề; ngư dân và học sinh 

trên địa bàn huyện Trần Đề. 

* Đại diện lãnh đạo UBND các huyện/thị xã và đại diện lãnh đạo các 

Phòng Kinh tế/ Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh. 

+ Các Công ty/ Doanh nghiệp; HTX/THT nuôi trồng và khai thác thủy sản 

trong và ngoài tỉnh. 

- Số lượng: 200 đại biểu, gồm: 

+ Đại biểu cấp tỉnh: 60 đại biểu. 

+ Đại biểu cấp huyện, xã, thị trấn, ngư dân, học sinh và doanh nghiệp: 140 

đại biểu. 

6. Chủ trì và Ban tổ chức Lễ mittinh 

- Chủ trì Lễ mit-tinh: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề; Lãnh đạo Ban Trị sự Giáo hội Phật 

giáo Việt Nam tỉnh Sóc Trăng. 

- Ban tổ chức Lễ mittinh: 

(1) Ông Huỳnh Ngọc Nhã, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Trưởng ban; 

 (2) Bà Quách Thị Thanh Bình, Chi cục Trưởng, Chi cục Thủy sản, Phó 

Trưởng ban; 

(3) Mời Đại diện lãnh đạo UBND huyện Trần Đề, Phó Trưởng ban; 

 (4) Ông Lư Tấn Hoà, Phó Chi cục Trưởng Chi cục Thủy sản, Thành viên; 

 (5) Ông Đồ Văn Thừa, Phó Chi cục Trưởng Chi cục Thủy sản, Thành viên; 

 (6) Ông Nguyễn Quốc Hưng, Phó Chánh văn phòng, Sở Nông nghiệp và 

PTNT, Thành viên; 

 (7) Ông Phạm Văn Hứa, Giám đốc, BQL Cảng cá Trần Đề, Thành viên; 



4 

 (8) Mời Ông Chung Bỉnh Phước, Phó trưởng phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện Trần Đề, Thành viên; 

 (9) Ông Ngô Hiền Triết, Bí thư Chi đoàn Sở Nông nghiệp và PTNT, Thành 

viên. 

(10) Ông Tô Minh Triều, Trưởng phòng, Phòng Khai thác thuỷ sản, Chi cục 

Thủy sản, Thành viên. 

 (11) Ông Ngô Văn Bo, Phó Chủ tịch Công đoàn cơ sở Chi cục Thủy sản, 

Thành viên, thư ký. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức Lễ mittinh: Sở Nông nghiệp và PTNT giao Chi cục 

Thủy sản thực hiện từ nguồn kinh phí không tự chủ năm 2024. 

2. Giống thủy sản để thả vào ngày kỷ niệm 01/4: Số lượng giống ước thả 

là 4.000.000 con giống. 

- Trong đó:  

+ Nguồn giống dự kiến thực hiện xã hội hóa: là 3.500.000 con giống. 

+ Nguồn giống mua từ kinh phí không tự chủ: 500.000 con giống. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch mittinh và thả giống tái tạo 

nguồn lợi thủy sản nhân kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy sản Việt 

Nam (01/4/1959-01/4/2024). 

- Phối hợp với Ban Trị sự Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam tỉnh Sóc Trăng vận 

động tăng ni, phật tử tham dự phóng sinh tái tạo nguồn lợi thủy sản; tuyên truyền 

phóng sinh theo tài liệu hướng dẫn của Tổng cục Thủy sản và Ban Trị sự Giáo Hội 

Phật Giáo Việt Nam. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề xây dựng phương án, 

chương trình và tổ chức buổi Lễ mittinh đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đảm bảo 

an ninh trật tự và an toàn lao động. 

- Tổ chức vận động giống (có kế hoạch phân công chi tiết riêng) và mời 

đại biểu theo kế hoạch. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề   

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng phương 

án, chương trình và tổ chức buổi Lễ mittinh đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đảm 

bảo công tác an ninh trật tự và an toàn lao động. 

- Chuẩn bị lực lượng đón tiếp đại biểu và đảm bảo an ninh trật tự trong thời 

gian triển khai buổi lễ; Tổ chức hoạt động tuyên truyền như phát thanh các 

chuyên mục về bảo vệ nguồn lợi thủy sản; Phối hợp chuẩn bị bố trị địa điểm, 

khán đài và chỗ ngồi tổ chức lễ mittinh với 200 đại biểu.  
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- Vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia hưởng ứng thả giống 

tái tạo nguồn lợi thủy sản. 

- Tổ chức treo băng-gôn tuyên truyền ý nghĩa ngày truyền thống ngành 

Thủy sản Việt Nam và công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện. 

- Mời đại biểu cấp huyện tham dự mittinh theo kế hoạch. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và 

các cơ quan có liên quan tổ chức hưởng ứng 65 năm ngày Truyền thống Ngành 

Thủy sản 01/4/1959 – 01/4/2024. 

- Tổ chức treo băng-gôn tuyên truyền ý nghĩa ngày truyền thống ngành 

Thủy sản Việt Nam và công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện/thị 

xã. 

- Tham dự và hổ trợ mời đại biểu cấp huyện tham dự mittinh theo kế 

hoạch. 

4. Ban Trị sự Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam tỉnh Sóc Trăng 

- Thông qua các buổi thuyết pháp với Phật tử và người dân, lồng ghép với 

công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sinh vật, bảo vệ môi trường nước và không thực hiện 

các hành vi khai thác, tận diệt. 

- Vận động các tăng ni phật tử, nhà hảo tâm trong và ngoài nước ủng hộ 

con giống phóng sinh về tự nhiên đúng quy định và góp phần tái tạo nguồn lợi 

thủy sản.  

5. Đài Phát thanh truyền hình, Báo Sóc Trăng và các cơ quan truyền 

thông trên địa bàn tỉnh 

 Tổ chức đưa tin về mục đích, ý nghĩa của việc bảo vệ và tái tạo nguồn lợi 

thủy sản. 

 Trên đây là kế hoạch Tổ chức Mittinh và thả giống tái tạo nguồn lợi thủy 

sản, nhân kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy sản tại tỉnh Sóc Trăng, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính trình báo cáo với Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng và kính gửi các đơn vị có liên quan để phối hợp thực hiện./.   

  

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo) ; 

- Công an tỉnh ; 

- Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp); 

- Phòng kinh tế/ Phòng Nông nghiệp và PTNT 

các huyện/thị xã/thành phố;  

- Ban trị sự tỉnh hội phật giáo (để phối hợp);                                                                                       

- Các đơn vị trực thuộc Sở NN và PTNT (để thực hiện); 

- Chi đoàn Sở NN và PTNT (để thực hiện); 

- Báo, Đài trong tỉnh (để tuyên truyền); 

- Lưu VT, CCTS.  

GIÁM ĐỐC 

 



6 

 

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH  

LỄ MITTINH VÀ THẢ GIỐNG TÁI TẠO NGUỒN LỢI THỦY SẢN 

Hưởng ứng “65 năm ngày truyền thống Ngành Thuỷ sản 01/4” 

 

Thời gian: Bắt đầu lúc 6 giờ 30 phút, ngày 01/4/2024 (thứ hai). 

Địa điểm: Cảng cá Trần Đề, thị trấn Trần Đề, huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng. 

 

Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện 

 6h30 – 7h00 Tiếp đón đại biểu 

- Văn Phòng UBND huyện Trần Đề 

- Văn Phòng Sở NN và PTNT 

- Chi cục Thủy sản 

- Ban quản lý Cảng cá Trần Đề 

 

7h00 –7h05 
Tuyên bố lý do, giới thiệu 

đại biểu 

- Trung tâm Văn hóa thể thao huyện 

Trần Đề. 

7h05 – 7h15 Phát biểu chào mừng - Lãnh đạo UBND huyện Trần Đề 

7g15 – 7g25 Phát biểu khai mạc - Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT 

7h25 – 7h35 

Phát biểu về ý nghĩa, thực 

hành đúng cách hoạt động 

phóng sinh tái tạo nguồn lợi 

thủy sản 

- Ban trị sự GHPG Việt Nam tỉnh Sóc 

Trăng 

7g35 – 7g45 
Phân bổ Đại biểu lên các 

tàu thả giống 
- Chi cục Thủy sản 

7h45 – 8g00 

Phát động về phong trào 

toàn dân tham gia bảo vệ và 

phát triển nguồn lợi thuỷ 

sản và cảm ơn các tổ chức, 

cá nhân tài trợ 

- Lãnh đạo Chi cục Thủy sản 

    8g00 Bế mạc mittinh 
- Trung tâm Văn hóa thể thao huyện 

Trần Đề. 
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